MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENADORIA PARA O FORTALECIMENTO DA QUALIDADE DE ENSINO

EDITAL Nº 10/2024 DE SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE

BOLSISTAS PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

ADITIVO IV

A Coordenadora Institucional PIBID/UFCA no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Portaria nº Ato Decisório Consuni nº 48, de 17 de junho de 2024, e,

em conformidade com as normas previstas na Portaria CAPES No 90/2024, que

dispõe sobre o regulamento do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à

Docência (PIBID) e de acordo com o Edital 10/2024 de Seleção de Cadastro de

Reserva de Bolsistas para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à

Docência (PIBID)

Resolve:

Art. 1º Acrescentar ao item 6. INSCRIÇÕES DOS(AS) CANDIDATOS(AS) do Edital

n° 10-2024-Prograd- UFCA, o ponto 6.7, a seguir descrito:

6.7. Caso a inscrição seja indeferida por questões relacionadas à documentação,
o(a) candidato(a) poderá interpor recurso dentro do prazo estabelecido no
cronograma.

Art. 2º Retificar parcialmente o Item 11. “CRONOGRAMA” do ADITIVO I do Edital

n° 10-2024-Prograd- UFCA, cujas alterações estão a seguir elencadas:

ONDE SE LÊ NO ADITIVO I DO EDITAL 10/2024:

11. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 30 de agosto de 2024

Período de inscrição dos interessados na função de Bolsista

de Iniciação à Docência (BID)

01 a 24 de setembro de 2024.

Análise da documentação encaminhada para classificação dos

candidatos(as)

25 a 30 de setembro de 2024.

Divulgação do deferimento de inscrições 02 de outubro de 2024.

Prazo para interposição de recurso/pedido de reconsideração

do

Candidato em relação às notas e clasificação

03 de outubro de 2024

Resultado final 04 de outubro de 2024

LEIA-SE:

11. CRONOGRAMA

Publicação do Edital 30 de agosto de 2024

Período de inscrição dos interessados na função de Bolsista

de Iniciação à Docência (BID)

01 a 24 de setembro de 2024

Análise da documentação encaminhada para classificação dos

candidatos(as)

25 a 30 de setembro de 2024.

Divulgação do deferimento de inscrições 02 de outubro de 2024.

Prazo para interposição de recurso/pedido de reconsideração

do Candidato em relação ao deferimento das inscrições

03 de outubro de 2024

Publicação do resultado final após recursos 04 de outubro de 2024.

Publicação do resultado das notas e classificação 07 de outubro de 2024.

Prazo para interposição de recurso/pedido de reconsideração

do

Candidato em relação às notas e clasificação

08 de outubro de 2024

Resultado final 09 de outubro de 2024

Início das atividades do PIBID  11 de outubro de 2024

Juazeiro do Norte, 02 de outubro de 2024

_______________________________

Coordenadora Institucional PIBID/UFCA

Profª. Drª. Francione Charapa Alves